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der i virkeligheden hører under videnskabsmi- 
nisteren -  optagelse af uddannelser. Der er også 
spørgsmål, der hører til generelle arbejdsmar- 
kedspolitiske forhold. Der er også generelle 
spørgsmål, der hører under finansministeren i 
forhold til kvalitetsreformen, om, hvordan vi 
fastholder flere, og der er lavet én trepartsaftale, 
også for at skabe uddannelsespladser. Så det er 
jo ikke, fordi vi ikke over en bred palet, ved kva- 
litetsreform og i andre ministerier, har fokus på 
den her problemstilling. Det er jo ikke rigtigt. 

Kl. 14:42 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Det var de korte bemærkninger til ministeren, 
og så går vi i gang med ordførerne. 

Den første ordfører er Venstres ordfører, fru 
Birgitte Josefsen. 

Kl. 14:42 
(Ordfører) 
Birgitte Josefsen (V): 
Når vi skal forholde os til det her beslutnings- 
forslag, som Enhedslisten har fremsat, kan vi se, 
at det jo udelukkende omhandler rekruttering 
fra udviklingslandene. 

Men jeg synes, at jeg også vil dvæle lidt ved 
det, der sker nationalt, for i Venstre er vi altså 
meget optagede af, at man prøver at nå dertil, 
hvor man i så høj grad gør sig selvforsynende 
med sundhedspersonale for at løse de opgaver, 
der skal løses. Derfor er vi faktisk også rigtig 
glade for, at optaget på sygeplejestudiet er øget 
med 300; det er en proces, der er sat i gang. Der 
har også været et gennemgribende arbejde med 
at fokusere på netop de elementer, som fru So- 
phie Hæstorp Andersen pegede på med frafal- 
det, og dér går der en ny plan i gang på sygeple- 
jestudierne her til februar 2008. Optaget på læ- 
gestudiet er øget; optaget er for nylig øget på so- 
cial- og sundhedsskolerne med et betragteligt 
antal; optaget for bioanalytikere er øget; optaget 
på radiografområdet er øget; og sådan kan jeg 
faktisk nævne en række andre områder inden 
for social- og sundhedssektoren. 

Men det skal jo ikke være nogen hemmelig- 
hed, og der skal ikke lægges skjul på, at den 
største udfordring er at skaffe tilstrækkeligt fag- 
ligt uddannet personale til at løse de opgaver, 
der skal løses, både på socialområdet og på 
sundhedsområdet 

Nu handler Enhedslistens forslag så om re- 
kruttering af fagligt uddannet personale fra ud- 
viklingslandene, og vi er helt enige i, at man 
ikke skal være for aggressiv med at rekruttere 
fra de lande. 

Men når det så er sagt, synes jeg også, at vi er 
nødt til at sige, at der jo trods alt er en vis frihed 
med hensyn til arbejdskraftens bevægelighed, 
og da vi er vidende om, at de, der ofte kommer 
til bl.a. Danmark og også til andre vestlige lande 
og lægger nogle arbejdsår i sundhedssektoren, 
mange gange rejser hjem, og at de, når de rejser 
hjem, faktisk har fået en del både faglige og per- 
sonlige kompetencer med sig i bagagen, ja, så 
kan man sige, at de ved at have lagt et stykke ar- 
bejde inden for den vestlige sundhedssektor så 
også kan bidrage ved at rejse hjem og måske 
have en stor faglighed med sig hjem. 

Men vi bakker op om de tiltag, der er i gang, 
både i EU-regi og i en bredere kreds, nemlig i 
WHO-regi, for at få kigget på nogle etiske ko- 
dekser for rekruttering fra udviklingslandene. 
Og derfor håber vi, at der på internationalt plan 
kan udarbejdes et sæt etiske spilleregler, som 
kan skabe enighed om en global adfærdskodeks 
på området. 

Da jeg så sad og arbejdede med den her dags- 
orden i går, kom jeg til at tænke på: Gad vide, 
hvor mange læger, sygeplejersker, jordemødre 
og andet sundhedsfagligt personale af dansk na- 
tionalitet der arbejder i andre lande? Det synes 
jeg sådan set kunne være lidt spændende at få at 홢 
vide. Jeg ved ikke, om ministeren kan hjælpe os 
med de oplysninger. Jeg forsøgte at lede på det, 
men kunne ikke finde frem til de eksakte tal, og 
jeg synes, det kunne være lidt relevant at få dem 
stillet op imod den anden problemstilling. 

I Venstre er vi ikke til sinds at begrænse ar- 
bejdskraftens bevægelighed, men vi bakker op 
om de tiltag, der er i gang for at sikre, at man 
ikke affolker udviklingslandene totalt for den 
faglige arbejdskraft, de også har brug for dér for 
at løse opgaverne. 

Men vi kan ikke med det, der ligger, støtte 
Enhedslistens forslag. 

Kl. 14:46 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er en enkelt kort bemærkning, og det er i 
hvert fald foreløbig fru Line Barfod. 

Kl. 14:46 
Line Barfod (EL): 
Jeg vil gerne understrege, at det, der står i det 
her forslag, jo ikke er et forbud mod, at folk 
kommer hertil fra andre lande. 

Nu ved jeg ikke, hvad der ligger i ordførerens 
bemærkning om, at vi ikke skal være for aggres- 
sive i rekrutteringen, men det, forslaget her går 
ud på, er, at vi skal lave en international aftale, 
hvor vi ikke aktivt rekrutterer, altså, at vi sim- 


